

# 22 ROCZNICA WPROWADZENIA STANU WOJENNEGO

W przeddzień rocznicy wprowadzenia stanu wojennego 12 grudnia 2003 w auli Politechniki Wrocławskiej doszło po raz pierwszy do historycznego spotkania bohaterów wydarzeń sprzed 22 lat. W spotkaniu, prowadzonym przez prof. Andrzeja Wiszniewskiego wzięli udział wszyscy przewodniczący Regionu Dolny Śląsk Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” – kolejno aresztowani w latach 1982-1983 **Władysław Frasyniuk**, **Józef Pinior**, **Piotr Bednarz** oraz **Marek Muszyński** (23.04.1983–15.04.1987), **Eugeniusz Szumiejko** (15.04.1987 – 10.1987) i kierujący Związkiem w Regionie już za wolnej Polski, **Tomasz Wójcik** (10.1987-1998) i **Janusz Łaznowski** (od 1998).

Od lat coraz trudniejsze stawało się doprowadzenie do tego, by przy jednym stole zasiedli ludzie mający wprawdzie wspólny „solidarnościowy” rodowód, ale których drogi ideowe i polityczne z czasem rozeszły się definitywnie. Gośćmi spotkania byli ponadto: były Premier Jerzy Buzek, arcybiskup Edward Janiak, twórca „Solidarności Walczącej” Kornel Morawiecki, Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Moszczyński, zastępca Kierownika Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych Jerzy Woźniak, ojciec śp. Kazimierza Michalczyka – Marian, Przewodniczący Rady Miasta Stanisław Huskowski, Wiceprezydent Jarosław Obremski, Wiceprezydent Sławomir Najnigier, były Minister Zdrowia Władysław Sidorowicz. Gospodarzem i gościem równocześnie był Rektor Politechniki Wrocławskiej prof. Tadeusz Luty. W pełnej auli dominowała młodzież, w skupieniu słuchająca wspomnień sprzed ponad 20 lat. Oprawę muzyczną stanowiły pieśni powstałe w stanie wojennym i ośrodkach internowania wykonywane przez Romana Kowalczyka - byłego członka NZS.

Gości przy wejściu witał Przewodniczący Komisji Zakładowej Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Politechnice Wrocławskiej Ryszard Wroczyński i Przewodniczący Zarządu Regionu Janusz Łaznowski.

Prof. Andrzej Wiszniewski, w trakcie spotkania wystąpił z inicjatywą, by szefowie Zarządu Regionu skierowali do Kardynała Henryka Gulbinowicza list wyrażający uznanie dla Jego działalności w trudnych dla Związku i społeczeństwa czasach.

Jego Eminencja  
Ksiądz Dr Henryk Kardynał Gulbinowicz  
Arcybiskup Metropolita Wrocławski

Eminencjo, Drogi nam Arcypasterzu,

Po raz pierwszy od historycznego momentu powstania NSZZ „Solidarność” w dniu 12 grudnia 2003 roku, spotkali się wszyscy dotychczasowi przewodniczący dolnośląskiej Solidarności. Spotkanie odbyło się w auli Politechniki Wrocławskiej wobec licznie zebranej młodzieży akademickiej i szkolnej. Pragnieniem naszym było dać młodzieży świadectwa o tamtych dniach.

Zgodnie uznaliśmy, że świadectwo to jest bardzo niepełne bez przedstawienia uczestnictwa Jego Eminencji. Wiemy, że bez niezwyklego wprost wsparcia ze strony Waszej Eminencji, nasze wysiłki nie przyniosłyby tak rychło zwycięstwa nad systemem zła i przemocy. Postawa naszego Arcybiskupa była również wskazaniem dla ogromnej liczby kapłanów, którzy licząc się z realnym niebezpieczeństwem nie zawahali się stanąć w obronie ludzi pracy. Otwierali świątynie i własne domy dla ukrywających się, nieśli pomoc duchową i materialną rodzinom represjonowanych, krzepili nas z ambon Słowem Bożym i patriotycznym.

Dzisiaj, zamiast słów wdzięczności i prawdy, Kościół i duchowni bardzo często obarczani są nieuzasadnionymi oskarżeniami. Brak jest głębokiej i rzetelnej analizy tego co zrobili w tamtych czasach.

Dając wyraz naszej wdzięczności wobec Jego Eminencji oraz Dolnośląskiego Kościoła, my wszyscy przewodniczący Dolnośląskiej Solidarności zgodnie ten list podpisujemy.

Życzymy Jego Eminencji wielu lat życia w zdrowiu i radości, w otoczeniu przyjaznych serc.

Szczęść Boże!

Władysław Frasyński  
przewodniczący ZR i RKS w latach 1980-1982, 1990

*Władysław Frasyński*  
Piotr Bednarz  
przewodniczący RKS w roku 1982

*P. Bednarz*  
Józef Pinior  
przewodniczący RKS w roku 1983

*J. Pinior*  
Marek Muszyński  
przewodniczący RKS w latach 1983 - 1986

*Marek Muszyński*

Eugeniusz Szumiejko  
przewodniczący RKS w latach 1986 -1987

*E. Szumiejko*

Tomasz Wójcik  
przewodniczący RKS i ZR w latach 1987 - 1998

*Tomasz Wójcik*  
Janusz Łaznowski  
przewodniczący ZR od roku 1998

*Janusz Łaznowski*

Wrocław, 12 grudnia 2003 r.

Nazajutrz, czyli 13 grudnia 2003 roku w 22 rocznicę wprowadzenia stanu wojennego, w kościele pw. Najświętszego Serca Jezusowego odprawiono Mszę św., którą celebrował biskup Edward Janiak, a homilię wygłosił ksiądz Stanisław Pawlaczek. Kolejne punkty programu obchodów rocznicowych stwarzały wszystkim okazje do zadumy pod tablicami upamiętniającymi śp. Tadeusza Huskowskiego w D-1 i śp. Tadeusza Kosteckiego w holu Gmachu Głównym, po drodze zaś pod pomnikiem obeliskiem poświęconym „Wszystkim współwórcom, obrońcom i bohaterom „Solidarności”. Wszędzie uczestnicy uroczystości złożyli kwiaty, zapalili znicze i chwilą ciszy upamiętnili pamięć bohaterów.

Opracowała: Jadwiga Szymonik